

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Vale do Rio Grande Ltda.

SICOOB UBERABA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRES OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2017 E DE 2016

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	30/06/2017	30/06/2016
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira		3.662.964,22	3.247.709,86
Operações de Crédito		3.662.964,22	3.247.709,86
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira		(2.328.584,38)	(2.131.023,20)
Operações de Captação no Mercado		(1.202.150,97)	(1.114.425,84)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(304.062,88)	(249.512,64)
Provisão para Operações de Créditos		(822.370,53)	(767.084,72)
Resultado Bruto Intermediação Financeira		1.334.379,84	1.116.686,66
Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais		430.325,34	5.063,08
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		761.194,67	454.526,55
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		776.845,76	530.784,73
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(1.821.929,99)	(1.449.166,70)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(1.335.159,55)	(1.054.605,07)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(106.620,88)	(83.271,28)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.757.290,10	1.402.359,63
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	18	588.899,24	389.442,05
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	19	(190.194,01)	(185.006,83)
Resultado Operacional		1.764.705,18	1.121.749,74
Resultado Não Operacional	20	7.018,49	(3.267,93)
Resultado Antes da Tributação/Participações		1.771.723,67	1.118.481,81
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(24.139,04)	(10.592,90)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(24.048,60)	(11.819,06)
Participação no Lucro (Sobra)		(70.517,02)	(55.288,64)
LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO		1.653.019,01	1.040.781,21
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	17	179.722,67	163.329,23
LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO APÓS O JUROS AO CAPITAL		1.473.296,34	877.451,98

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.